[image: ]
[bookmark: _GoBack]
DECRETO Nº 117 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
Dispõe sobre a composição e o funcionamento do COMDEMA - Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e FUCAM – Fundo Municipal de Conservação Ambiental

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso de suas atribuições e competência conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO que o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA foi criado pela Lei Municipal  nº 365, de 07 de novembro de 1977, revista e alterada pelas Leis Municipais  nº 970, de 11 de janeiro de 1999, tendo sua composição alterada pela Lei Municipal n. 1.121, de 26 de dezembro de 2001 e conforme, ainda, dispõem as Leis Municipais nºs 2.065 de 31 de maio de 2016 e 2.189, de 12 de julho de 2017,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para o Biênio 2017/2018, com início em 01 de julho de 2017, composto pelos seguintes membros:

REPRESENTANTES DO GOVERNO:

1 – SEMAM – Secretaria Municipal de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca
Membro Titular: Izaias Pereira de Andrade
Membro Suplente: Ana Paula Rodrigues de Souza

2 – SOUSP – Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos
Membro Titular: Sergio Luis Dias Ribeiro
Membro Suplente: Ronaldo Rodrigues Moreira

3 – SEFAZ – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
Membro Titular: Sergio Nirelo Júnior
Membro Suplente: Patrícia de Jesus Barcelos

4 – SEPLA – Secretaria Municipal de Planejamento
Membro Titular: Fabio Lessa Tinoco
Membro Suplente: Eliane Fernandes Rocha Brum

5 – SESAU – Secretaria Municipal de Saúde
Membro Titular: Rodolfo dos Santos Mataruna
Membro Suplente: Aramis Heringer Rocha

6 – SEDUC – Secretaria Municipal de Educação
Membro Titular: Izabel Cristina de Araújo
Membro Suplente: Vanessa Lopes

7 – CMA – Câmara Municipal de Araruama
Membro Titular: Carlos Alberto Siqueira da Silva
Membro Suplente: Valéria Cristina Tavares do Amaral

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES

1 – COOPERAMA – Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis de Araruama
Membro Titular: Rafael dos Santos Carvalho
Membro Suplente: Samuel Alvarenga da Silva

2 – OADS – Organização Ambiental para o Desenvolvimento Sustentável
Membro Titular: Charles Dahan
Membro Suplente: Ana Maria Jardim

3 – AMAAREAL – Associação de Moradores e Amigos do Areal
Membro Titular: Melina Antunes da silva
Membro Suplente: Armando José da Rocha Macedo

4 – OBA – Associação Observação de Araruama
Membro Titular: Alphen Ferreira Filho
Membro Suplente: Gabriel Novaes Coelho

5 – NEA-BC – Núcleo de Educação Ambiental da Região da Bacia de Campos
Membro Titular: Alan Victor Messery Sales
Membro Suplente: Geovana Rangel Rosa

6 –  ACA - Associação dos Contabilistas de Araruama
Membro Titular: Fillipe dos Santos Silva
Membro Suplente: Kátia Maria Mônaco

PRESTADORAS DE SERVIÇO DE SANEAMENTO BÁSICO

1 – CAJ - Concessionária Águas de Juturnaíba
Membro Titular: Felipe Andrade Vitorino
Membro Suplente: Rogério Marins
2 – Sellix
Membro Titular: Mauricio Mendonça de Oliveira
Membro Suplente: Gleiser de Lima Cunha Barbosa

MESA DIRETORA DO COMDEMA:

Presidência: Izaias Pereira de Andrade
Vice- Presidência: OADS
Secretaria Executiva: SEMAM

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 01 de julho de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 04 de agosto de 2017

Lívia  Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

Av. John Kennedy, 120 – Centro – Araruama – RJ
Telefone: (22) 2665-2121 / E-mail: gabinete@araruama.rj.gov.br
Site: www.araruama.rj.gov.br

image1.png

image2.png
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA